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fir Justiz

Bundesamt fiir Justiz
Referat III 3
Stand: 1. Marz 2024

Geschaftsentwicklung der Zivilsachen in der Eingangs- und Rechtsmittelinstanz
1995 - 2022

Geschiftsentwicklung der Zivilsachen in der Eingangs- und Rechtsmittelinstanz !

1995 - 2009

Neuzugange, erledigte Verfahren, Personalverwendung (Richter), Belastungs- und Erledigungsquotient, durchschnittliche Verfahrensdauer

Eingangsinstanz

Instanz Deutschland

Art des Gerichts 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Amtsgerichte
Neuzugénge2 1.751.448 | 1.686.960 | 1.686.844 | 1.584.128 | 1.496.122 | 1.452.245 | 1.421.404 | 1.443.584 | 1.500.905 | 1.498.767 | 1.400.724 | 1.314.738 | 1.263.012 | 1.272.658 | 1.243.951
Er[edigte Verfah- | 1.671.669 | 1.737.202 | 1.716.044 | 1.643.794 | 1.538.597 | 1.475.461 | 1.415.132 | 1.415.395 | 1.489.432 | 1.523.527 | 1.449.260 | 1.338.573 | 1.276.426 | 1.260.064 | 1.250.582
ren 2
Personalverwen- 2.538,85 | 255255 | 2.546,20 | 2.492,87 | 2.417,51 | 233841 | 227462 | 2.236,32 | 2.226,80 | 221266 | 2.197,81 | 2.134,76 | 2.071,99 | 2.052,57 | 2.039,71
dung (Richter)
Belastungsquotient 689,9 660,9 662,5 635,5 618,9 621,0 624,9 645,5 674,0 677,4 637,3 615,9 609,6 620,0 609,9
Erledigungsquoti— 658,4 680,6 674,0 659,4 636,4 631,0 622,1 632,9 668,9 688,5 659,4 627,0 616,0 6139 613,1
ent

1 Ohne Familiensachen.

2 Ohne Abgaben innerhalb eines Gerichts.
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Instanz Deutschland

Art des Gerichts  [1995  [1996 [1997 [1998 |1999 [2000 |2001  |2002  |2003  |2004 |2005 |2006 |2007 |2008  |2009

Durchschnittliche 4,5 4,6 4,6 4,6 4,5 4,3 4,3 4,4 4,4 4,4 4,4 4,5 4,5 4,5 4,6
Verfahrensdauer in
Monaten
Landgerichte
Neuzugénge 2 418.807 422.995 422.407 404.496 382.881 415.036 402.682 412.924 426.829 439.974 424.525 381.014 373.331 366.267 368.692

Erledigte Verfah- | 401747 | 414579 | 423.628 | 412492 | 392722 | 392103 | 403.159 | 401321 | 418.735 | 425504 | 430.236 | 402.298 | 377.779 | 363.132 | 359.525
ren 2

Personalverwen- 2.303,38 | 2.308,01 | 230825 | 228151 | 224162 | 2213,95 | 2.247,00 | 223724 | 224157 | 2.232,64 | 222827 | 218492 | 215949 | 2.113,99 | 2.144,67
dung (Richter)

Belastungsquotient 181,8 183,3 183,0 177,3 170,8 187,5 179,2 184,6 190,4 197,1 190,5 174,4 172,9 173,3 171,9
Erledigungsquoti- 174,4 179,6 183,5 180,8 175,2 177,1 179,4 179,4 186,8 190,6 193,1 184,1 174,9 1718 167,6
ent

Durchschnittliche 6,3 6,5 6,6 6,7 7,1 6,9 7,0 7,0 7,1 7,2 7,4 8,0 7,9 8,1 8,2
Verfahrensdauer in

Monaten

Rechtsmittelinstanz

Berufungen

Instanz Deutschland

Artdes Gerichts 1995 [1996  [1997 |1998 |1999  |2000 |2001  [2002  [2003  |2004  |2005 |2006  |2007 |2008  |2009
Landgerichte

Neuzugénge 1 98.217 101.394 102.238 100.591 96.494 93.687 88.450 75.134 70.742 70.790 66.835 63.694 60.560 61.346 59.794
Er[edigte Verfah- 96.056 97.780 102.578 100.911 98.866 94.280 90.452 84.134 74.586 71.383 66.725 64.227 61.357 60.227 59.386
ren?

Personalverwen- 525,46 525,88 527,52 521,38 524,50 510,29 492,30 460,03 412,21 380,19 359,08 362,16 342,21 338,99 333,92
dung (Richter)

Belastungsquotient| 1869 192,8 193,8 192,9 184,0 183,6 179,7 163,3 1716 186,2 186,1 1759 177,0 181,0 179,1

1 Ohne Abgaben innerhalb eines Gerichts.
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Instanz Deutschland

Artdes Gerichts 1995 [1996  [1997 |1998 |1999 |2000 |2001  [2002  |2003  |2004  |2005 |2006  |2007  |2008  |2009
Erledigungsquoti- 1828 1859 1945 193,5 1885 184,8 1837 182,9 180,9 1878 185,38 1773 1793 177,7 1778
ent
Durchschnittliche 5.1 53 5.4 5.4 55 55 56 5,7 53 49 49 53 55 55 5,7
Verfahrensdauer in
Monaten

Oberlandesgerichte
Neuzugénge 1 64.269 66.696 69.333 69.600 66.867 63.749 63.781 56.645 56.793 57.126 57.876 57.242 54.516 53.477 53.154
Erledigte Verfah- | 63773 | 63.704 | 67918 | 69.364 | 68.434 | 65507 | 64244 | 63243 | 61079 | 59.037 | 56737 | 57.447 | 54184 | 53779 | 52215
ren?
Personalverwen- 858,37 931,42 927,24 931,94 936,59 927,66 894,14 866,07 858,99 817,21 810,00 807,67 805,42 796,37 796,71
dung (Richter)
Belastungsquotient 74,9 716 74,8 74,7 714 68,7 71,3 65,4 66,1 69,9 71,5 70,9 67,7 67,2 66,7
Erledigungsquoti- 743 684 732 744 73,1 70,6 719 73,0 71,1 72,2 70,0 71,1 67,3 67,5 65,5
ent
Durchschnittliche 8,5 8,7 8,5 8,5 8,0 8,4 8,8 8,8 8,4 7,7 7,5 7,3 7,5 7,6 7,9
Verfahrensdauer in
Monaten

Beschwerden

Instanz Deutschland

Artdes Gerichts 1995 [1996  [1997 |1998 |1999  |2000 |2001  [2002  |2003  |2004  |2005 |2006 |2007 |2008  |2009

Landgerichte ?

(Betreuungsbeschwerden,
Beschwerden in Kostensa-
chen, Insolvenzsachen so-
wie in Freiheitsentzie-
hungs-, Unterbringungs-
und betreuungsrechtlichen
Zuweisungssachen, sons-
tige Beschwerden)

! Ohne Abgaben innerhalb eines Gerichts.
2 Die Ergebnisse sind in Zeitverlauf nur eingeschrankt vergleichbar. Bis 2009 Beschwerden in Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit einschlieRlich der Kostensachen auf diesem Gebiet und der Beschwer-
den nach § 156 KostO, 2004 bis 2009 auch einschlieRlich der sonstigen Beschwerden in Kostensachen, ab 2011 einschlieBlich Beschwerden nach § 15 Abs. 2 BNotO.
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Instanz
Art des Gerichts

Deutschland

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

Neuzuginge

97.818

101.198

107.969

108.868

113.327

111.090

105.207

96.069

100.585

103.817

98.284

96.780

94.673

100.849

102.152

Personalverwen-
dung (Richter)

316,02

323,63

331,42

336,32

353,80

353,08

343,50

341,05

316,49

305,33

293,25

292,09

288,34

282,72

266,74

Belastungsquotient

309,5

312,7

3258

3237

320,3

3146

306,3

281,7

317,8

340,0

335,2

3313

3283

356,7

383,0

Oberlandesgerichte
1

(Beschwerden in Landwirt-
schaftssachen, Verfahren
nach § 23 EGGVG, Be-
schwerden in Angelegen-
heiten der freiwilligen Ge-
richtsbarkeit einschlieBlich
Kostensachen auf diesem
Gebiet und der Beschwer-
den nach § 156 KostO, Be-
schwerden gegen Verfii-
gungen der Kartellbe-
horde, sonstige Beschwer-
den)

Neuzuginge

32.772

34.690

36.817

38.811

40.041

39.303

37.939

33.041

33.516

29.533

30.163

35.736

34.814

35.109

33.765

Personalverwen-
dung (Richter)

159,90

172,43

177,98

186,37

193,52

200,10

197,01

191,18

187,71

187,75

196,67

196,64

199,65

203,88

200,34

Belastungsquotient

205,0

201,2

206,9

208,2

206,9

196,4

192,6

172,8

178,6

157,3

153,4

181,7

174,4

172,2

168,5

1

Die Ergebnisse sind im Zeitverlauf nur eingeschrénkt vergleichbar. Bis 2009 Beschwerden gegen Verfiigungen der Kartellbehérde (§ 63 GWB), von 2010 bis 2013 Beschwerden gegen Verfiigungen der Kartellbe-

horde nach den §§ 57 Abs. 2 Satz 2, 63 Abs. 4 GWB und Entscheidungen der Regulierungsbehérde nach § 75 EnWG; von 2010 bis 2012 einschlieRlich der Beschwerden nach dem SpruchG, ab 2013 ausschlieflich
Beschwerden nach dem SpruchG; ab 2014 einschlieRlich 129 GNotKG.
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Bundesamt fur Justiz
Referat III 3
Stand: 1. Marz 2024

Geschaftsentwicklung der Zivilsachen in der Eingangs- und Rechtsmittelinstanz * 2010 - 2022

Neuzuginge, erledigte Verfahren, Personalverwendung (Richter), Belastungs- und Erledigungsquotient, durchschnittliche Verfahrensdauer

Eingangsinstanz

Instanz Deutschland

Art des Gerichts 2010  [2011  |2012  [2013  |2014  |2015  |2016  |2017  [2018  |2019  [2020  |2021  |2022

Amtsgerichte
Neuzugénge 2 1.213.093 | 1.199.758 | 1.150.663 | 1.138.419 | 1.107.028 | 1.093.454 986.139 936.979 923.933 927.529 852.907 753.926 715.384
Erledigte Verfahren 2 1.217.563 | 1.209.201 | 1.165.234 | 1.138.823 | 1.107.215 | 1.119.504 | 1.020.966 | 952.413 | 923.179 | 926514 | 856.035 | 798.529 716.538
Personalverwendung (Rich- 1991,13 | 198841 | 197001 | 194593 | 192447 | 191139 | 190033 | 185755 | 181202 | 177533 | 172828 | 1693,32 1.589,95
ter)
Belastungsquotient 609,2 603,4 584,1 585,0 575,2 572,1 518,9 504,4 509,9 522,5 4935 4452 4499
Erledigungsquotient 6115 608,1 591,5 585,2 5753 585,7 5373 512,7 509,5 521,9 495,3 4716 450,7
Durchschnittliche Verfah- 4,7 4,7 4,7 4,8 4,8 4.8 49 4.9 4,9 5,0 54 5,6 5,7

rensdauer in Monaten

Landgerichte

Neuzuginge 2 372150 | 372.605 | 355.623 | 358.792 | 332.044 | 330.035 | 321.996 | 307.718 | 338.021 | 354721 | 366.296 | 330.219 286.309
Erledigte Verfahren 2 369.089 | 370.603 | 356.445 | 348.651 | 334.499 | 332.085 | 322371 | 308.026 | 303.993 | 341.481 | 340.527 | 340.741 321.060
Personalverwendung (Rich- 216091 | 214478 | 212728 | 212223 | 211646 | 209585 | 211628 | 2.160,02 | 219676 | 223694 | 229463 | 2.380,09 2.414,26
ter)

Belastungsquotient 172,2 1737 167,2 169,1 156,9 157,5 152,2 142,5 1539 158,6 159,6 138,7 1186
Erledigungsquotient 170,8 1728 167,6 164,3 158,0 158,4 152,3 1426 1384 152,7 148,4 1432 133,0
Durchschnittliche Verfah- 8,1 8,2 8,3 8,7 9,1 9,9 98 10,0 10,4 10,4 10,5 11,0 11,8

rensdauer in Monaten

1 Ohne Familiensachen.
2 Ohne Abgaben innerhalb eines Gerichts.
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Rechtsmittelinstanz

Berufungen

Instanz Deutschland

Art des Gerichts 2010  [2011  [2012  [2013  [2014  [2015  [2016  [2017  [2018  [2019  [2020  |2021  |2022

Landgerichte
Neuzuginge 60.179 59.677 57.482 55.374 54.981 52.742 49.198 45.192 41.686 40.046 37.071 36.038 31.639
Erledigte Verfahren * 58.705 60.047 58,241 55.716 55.386 52.932 51.064 46.346 43.030 40.188 36.847 36.854 33.745
Personalverwendung (Rich- 337,07 332,01 332,02 323,87 323,39 306,06 296,19 295,86 282,30 274,38 270,20 259,91 258,66
ter)
Belastungsquotient 178,5 179,7 173,1 171,0 170,0 172,3 166,1 152,7 147,7 146,0 137,2 138,7 122,3
Erledigungsquotient 174,2 180,9 1754 172,0 171,3 1729 1724 156,6 152,4 146,5 136,4 141,8 130,5
Durchschnittliche Verfah- 59 6,0 6,2 6,3 6,4 6,5 6,7 6,9 7,2 7.4 7.8 7.8 8,0
rensdauer in Monaten

Oberlandesgerichte
Neuzuginge * 53.042 52.877 52,560 51.363 49.444 48.656 49,953 46.448 51.549 80.996 71.739 81.512 72.201
Erledigte Verfahren ? 51.892 52.318 50.868 51.460 49.790 48.492 49.260 47.390 49.164 62.757 75.109 62.914 64.145
Personalverwendung (Rich- 777,68 785,01 780,05 789,13 802,22 764,03 780,52 792,32 788,88 823,94 853,25 877,46 914,11
ter)
Belastungsquotient 68,2 67,4 67,4 65,1 61,6 63,7 64,0 58,6 65,3 98,3 84,1 92,9 79,0
Erledigungsquotient 66,7 66,6 65,2 65,2 62,1 63,5 63,1 59,8 62,3 76,2 88,0 71,7 70,2
Durchschnittliche Verfah- 8,0 8,2 8,7 8,7 9,0 9,2 9,4 9,5 9,6 8,2 9,0 9,8 10,0
rensdauer in Monaten

1 Ohne Abgaben innerhalb eines Gerichts.
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Beschwerden

Instanz Deutschland

Art des Gerichts 2010  |2011  |2012  [2013 2014  |2015  |2016  |2017  |2018  |2019  [2020  [2021  |2022

Landgerichte *

(Betreuungsbeschwerden, Beschwerden
in Kostensachen, Insolvenzsachen so-
wie in Freiheitsentziehungs-, Unterbrin-
gungs- und betreuungsrechtlichen Zu-
weisungssachen, sonstige Beschwerden)

Neuzuginge 100.604 89.150 80.996 77.605 83.315 81.636 82.551 76.965 72.392 68.886 62.638 60.166 55.761

Personalverwendung (Rich- 243,57 223,38 215,26 204,99 203,24 200,34 197,57 199,01 198,19 187,94 183,69 180,92 173,87

ter)

Belastungsquotient 413,0 399,1 376,3 378,6 409,9 407,5 4178 386,7 365,3 366,5 341,0 3326 3207
1 Die Ergebnisse sind in Zeitverlauf nur eingeschrankt vergleichbar. Bis 2009 Beschwerden in Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit einschlieRlich der Kostensachen auf diesem Gebiet und der Beschwer-

den nach § 156 KostO, 2004 bis 2009 auch einschlieRlich der sonstigen Beschwerden in Kostensachen, ab 2011 einschlieBlich Beschwerden nach § 15 Abs. 2 BNotO.
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Instanz
Art des Gerichts

Deutschland

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Oberlandesgerichte !

(Beschwerden in Landwirtschaftssa-
chen,

Verfahren nach § 23 EGGVG,
Nachlassbeschwerden,

Beschwerden in Angelegenheiten der
freiwilligen Gerichtsbarkeit (auRer
Nachlassbeschwerden) einschlieRlich
der Kostensachen auf diesem Gebiet
und der Beschwerden nach § 129
GNotKG bzw. § 156 KostO (Altfalle),

Beschwerden gegen Verfiigungen von
Verwaltungsbehdorden, soweit der Kar-
tellsenat zustandig ist,

Beschwerden gegen die Vollstreckba-
rerklarung von Entscheidungen, die in
einem anderen Mitgliedstaat der EU er-
gangen sind (§ 1 Abs. 2 AVAG),
Beschwerden nach dem Therapieunter-
bringungsgesetz (§ 16 ThUG),

Beschwerden nach dem Gesetz Uber das
gesellschaftsrechtliche Spruchverfahren
(SpruchG),

Beschwerden gegen sonstige Entschei-
dungen der Landgerichte in birgerli-
chen Rechtsstreitigkeiten nach §§ 87,91
GWB und § 102, § 106 Abs. 1 EnwG,

sonstige Beschwerden)

Neuzuginge

33.819

32.177

33.121

30.622

30.504

31.172

30.960

27.707

27.107

25.179

25.019

23.920

22.366

Personalverwendung (Rich-
ter)

201,90

191,60

199,29

196,42

183,36

192,40

182,55

183,85

176,95

158,92

160,17

164,17

154,48

Belastungsquotient

167,5

167,9

166,2

155,9

166,4

162,0

169,6

150,7

153,2

158,4

156,2

145,7

144,8

! Die Ergebnisse sind im Zeitverlauf nur eingeschrénkt vergleichbar. Bis 2009 Beschwerden gegen Verfiigungen der Kartellbehérde (§ 63 GWB), von 2010 bis 2013 Beschwerden gegen Verfiigungen der Kartellbe-
horde nach den §§ 57 Abs. 2 Satz 2, 63 Abs. 4 GWB und Entscheidungen der Regulierungsbehérde nach § 75 EnWG; von 2010 bis 2012 einschlieRlich der Beschwerden nach dem SpruchG, ab 2013 ausschlieflich
Beschwerden nach dem SpruchG; ab 2014 einschlieBlich 129 GNotKG
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Bundesamt fur Justiz
Referat III 3
Stand: 1. Marz 2024

Geschaftsentwicklung der Zivilsachen in der Eingangs- und Rechtsmittelinstanz *

Neuzuginge, erledigte Verfahren, Personalverwendung (Richter), Belastungs- und Erledigungsquotient, durchschnittliche Verfahrensdauer

Anmerkung

1. Neuzugdnge und erledigte Verfahren

Quelle: Statistisches Bundesamt, Fachserie 10 Reihe 2.1 "Zivilgerichte" (Tabellen 1.1, 1.2, 4.1, 4.2, 7.1 und 7.2).
Quelle: Statistisches Bundesamt, Statistischer Bericht (EVAS-Nummer 24231), Zivilgerichte, (Tabellen 01, 09, 10 und 19).

2. Personalverwendung (Richter)

Bei den Angaben handelt es sich um die Arbeitskraftanteile (und nicht um Kopfzahlen). Bei der Angabe der Arbeitskraftanteile wird ein/e in Vollzeit ta-
tige/r Richter/in mit 1 gezahlt. Ein/e auf Teilzeitbasis tatige/r Richter/in wird mit einem Bruchteil von 1 gezahlt, der dem Verhaltnis seiner/ihrer Arbeits-
zeit zu Vollzeit entspricht (z. B. 0,5 fir eine/n Richter/in mit der Halfte der sonst tiblichen Arbeitszeit).

Quelle: Personaliibersichten der Amtsgerichte, Landgerichte und Oberlandesgerichte (Akten 3004/2d-1 des Bf)).
3. Belastungs- bzw. Erledigungsquotient

— Der Belastungsquotient gibt die Belastung des Personals bzw. der einzelnen Arbeitsstellen mit Neuzugangen an.
— Der Erledigungsquotient gibt die erledigten Verfahren je Person bzw. Arbeitsstelle an.

Berechnungsformel:

Neuzugange bzw. erledigte Verfahren der Gerichte dividiert durch Personalverwendung (Richter in Zivilsachen).
4. Durchschnittliche Verfahrensdauer in Monaten

Quelle: Statistisches Bundesamt, Fachserie 10 Reihe 2.1 "Zivilgerichte" (Tabellen 1.1, 2.2, 4.1, 5.2, 6.2, 7.1 und 8.2).
Quelle: Statistisches Bundesamt, Statistischer Bericht (EVAS-Nummer 24231), Zivilgerichte, (Tabellen 04, 12, 16 und 22).

t Ohne Familiensachen.
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